
Proposta Numero: DEL-2754-2023

AZIENDA SANITARIA LOCALE TARANTO
FRONTESPIZIO DELIBERAZIONE

AOO: ASL_TA

REGISTRO: DELIBERAZIONI

NUMERO: 2406

DATA: 02/11/2023

OGGETTO: Nomina Responsabile della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza (RPCT)
della ASL TA in sostituzione del RPCT dimissionario

Sottoscritto digitalmente da:
dr. Vito Gregorio Colacicco in qualità di Direttore Generale nominato con D.G.R. n. 99 del 07/02/2022
con il parere favorevole del dr. Sante Minerba - Direttore Sanitario
con il parere favorevole del dott. Vito Santoro - Direttore Amministrativo

Struttura proponente : Affari Generali 
Estensore: 
Istruttore: Simona Grassi
Dirigente/Dirigente S.S./S.S.D.: SIMONA GRASSI
Direttore S.C.: 
Direttore di Dipartimento: 

DOCUMENTI:

Documento Impronta Hash
MOD DELIBERAZIONE ORIGINALE 10E79B2AE618FE7534DA17E258CD2B7000C86ADB51

C6ED4F2F52FE6C8AC43982 

 

L’originale del provvedimento indicato nel presente frontespizio, redatto in formato elettronico e firmato
digitalmente, è conservato a cura dell’Ente produttore secondo normativa vigente e deve essere stampato o
registrato in uno con questo documento.



Proposta Numero: DEL-2754-2023 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE
(nominato con Deliberazione di Giunta Regionale n. 99 del 07/02/2022)

OGGETTO: Nomina Responsabile della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza (RPCT) 
della ASL TA in sostituzione del RPCT dimissionario

IL DIRETTORE GENERALE

sulla base della seguente proposta predisposta dal Dirigente apicale della struttura proponente che
ne attesta la regolarità della istruttoria ed il rispetto della legalità

VISTI
• la Legge 6 novembre 2012 n. 190 e s.m.i.,  recante “Disposizioni per la prevenzione e la

repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”;
• la Circolare n. 1 del 25 gennaio 2013 del Dipartimento della Funzione Pubblica avente per

oggetto:  “Legge  n.  190  del  2012  –  Disposizioni  per  la  prevenzione  e  repressione  della
corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione”;

• il Decreto Legislativo 14 marzo 2013 n. 33, recante “Riordino della disciplina riguardante il
diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni
da parte delle pubbliche amministrazioni”;

• il  Decreto  Legislativo  8  aprile  2013  n.  39  riguardante  “Disposizioni  in  materia  di
inconferibilità e incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli
enti privati in controllo  pubblico,  a norma dell'articolo 1,  commi 49 e 50,  della legge 6
novembre 2012, n. 190”;

• la Circolare n.  2 del  19 luglio 2013 del  Dipartimento della Funzione Pubblica relativa al
“D.lgs. n. 33 del 2013 – attuazione della trasparenza”;

• il Decreto Legislativo 25 maggio 2016 n. 97, avente ad oggetto “Revisione e semplificazione
delle  disposizioni  in  materia  di  prevenzione  della  corruzione,  pubblicità  e  trasparenza,
correttivo della legge 6 novembre 2012, n. 190 e del D.lgs. 14 marzo 2013 n. 33, ai sensi
dell’articolo  7  della  legge  7  agosto  2015  n.  124,  in  materia  di  riorganizzazione  delle
amministrazioni pubbliche”;

• le determinazioni ANAC n. 6 del 28 aprile 2015 e n. 469 del 9 giugno 2021 e la Delibera
ANAC n. 31 del 12 luglio 2023 in tema di whistleblowing,

• il PNA 2016, approvato con delibera dell'ANAC n. 831 del 3 agosto 2016;
• il PNA 2019, approvato con delibera dell'ANAC n. 1064 del 13 novembre 2019;
• il PNA 2022 approvato con delibera dell'ANAC n. 7 del 17 gennaio 2023;
• il  Piano  Integrato  di  Attività  e  Organizzazione  (P.I.A.O.)  2023  -  2025,  adottato  con

Deliberazione del Direttore Generale ASL TA n. 226 del 31 gennaio 2023, successivamente
integrato nella sezione “Rischi corruƫtivi e trasparenza” con Deliberazione del D.G. ASL TA n.
834 del 31 marzo 2023;

PREMESSO CHE
• con Deliberazione del Direttore Generale ASL TA n. 1633 del 13/07/2023, a seguito di avviso

indetto con  Deliberazione del Direttore Generale ASL TA n. 1532 del 04/07/2023, è stata
nominata RPCT aziendale la  dott.ssa Antonella D’Adamo;



• la dott.ssa D’Adamo ha presentato le proprie dimissioni dall’incarico di RPCT a far data dal
01/11/2023 a seguito del  conferimento di  incarico dirigenziale presso il  Ministero delle
Imprese e del Made in Italy;

• con Deliberazione del Direttore Generale ASL TA n. 2320 del 25/10/2023 è stato indetto
Avviso  interno  per  la  manifestazione  di  interesse  all’incarico  di  Responsabile  della
Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza della ASL TA;

DATO ATTO CHE
• nel suddetto Avviso si considerava che 

- le conoscenze e competenze necessarie per lo svolgimento degli adempimenti che la
legge  pone  in  capo  al  RPCT  rientrano  nell’ambito  delle  competenze  possedute  e
maturate dal personale operante nel ruolo amministrativo;

- al fine di consentire al RPCT l’efficace svolgimento delle molteplici attività e funzioni di
propria  competenza,  occorre  che  il  cumulo  con  altri  compiti  e  responsabilità,  con
particolare  riferimento a quelli  in  capo ai  dirigenti apicali,  non limiti l’effettività  del
ruolo;

- al  fine  di  consentire  al  RPCT  lo  svolgimento  di  tutti  gli  adempimenti  previsti  dalla
normativa  vigente,  alla  luce  delle  limitazioni  previste  per  soggetti  estranei
all’amministrazione, è indispensabile l’individuazione dello stesso tra i soggetti interni
alla ASL TA;

• nell’Avviso, inoltre,
- si richiamava la Circolare della Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento della

Funzione Pubblica  n. 1 del 25 gennaio 2013 che all’art. 2 chiarisce che la disposizione
normativa dell’art.  1 comma 7 della Legge n.  190/2012 non pone una regola rigida,
ammettendo  con  l’espressione  “di  norma”  una  certa  flessibilità  che  consente  di
scegliere  motivate  soluzioni  gestionali  differenziate,  giustificate  dalle  specificità
organizzative;

- posto che l’esiguità del numero di dirigenti amministrativi attualmente in servizio attivo,
inferiore al fabbisogno effettivo della ASL TA, ha comportato la concentrazione in capo
agli stessi di numerose ulteriori attività e relative responsabilità, si valutava opportuno
prevedere che al ruolo di RPCT potessero accedere 

• i dirigenti amministrativi di ruolo a tempo indeterminato in servizio presso la ASL
TA senza incarico o con incarico diverso da direttore di Dipartimento e/o Struttura
Complessa, al fine di evitare eccessivo cumulo di competenze e responsabilità;

• in  subordine,  in  assenza  di  istanze  ammissibili  di  dirigenti  amministrativi,  i
collaboratori amministrativi di ruolo a tempo indeterminato in servizio presso la
ASL  TA  che  alla  data  di  scadenza  per  la  presentazione  delle  manifestazioni
d’interesse  avessero  maturato  un’anzianità  di  servizio  nel  suddetto  ruolo  di
almeno  5  anni,  così  da  garantire  il  possesso  di  competenze  e  conoscenze
adeguate al ruolo;

ACCERTATO CHE 
entro il termine di scadenza per la presentazione delle manifestazioni d’interesse all’incarico di
RPCT non sono pervenute istanze da parte  di dirigenti amministrativi;

VERIFICATO CHE
• il 30/10/2023, termine di scadenza per la presentazione delle manifestazioni di interesse

previsto dall’Avviso di cui alla Deliberazione n. 2320 del 25/10/2023, è pervenuta l’istanza
del dott. Giuseppe Pesare, collaboratore amministrativo professionale in servizio a tempo
indeterminato presso la Struttura Complessa Servizio Socio Sanitario;

• la  suddetta  istanza  è  stata  registrata  al  protocollo  aziendale  con  il  n.  185383  del
30/10/2023;



• la domanda e i relativi allegati (curriculum vitae e relazione illustrativa) sono stati redatti,
datati e sottoscritti secondo le prescrizioni dell’Avviso;

• il  dott.  Giuseppe  Pesare  risulta  in  possesso  dei  requisiti  richiesti  per  la  partecipazione
all’Avviso;

VISTA 
la nota n. 186483 del 31/10/2023 con la quale il Direttore Generale ha rilevato quanto segue:
“Dall’esame dell’istanza presentata dal dott. Giuseppe Pesare,  acquisita al protocollo con n. 185383 del
30/10/2023, ed in particolare del curriculum vitae e della relazione, emerge che il dott. Pesare collabora da
circa 5 anni in maniera diretta e attiva con il RPCT aziendale.
Tale collaborazione, insieme con la mirata formazione in materia, ha consentito al dott. Pesare di maturare
competenze specifiche in tema di anticorruzione e trasparenza.
Lo svolgimento di attività propedeutiche all’assolvimento da parte del RPCT delle attività e funzioni previste
dalla normativa vigente,  gli  ha anche assicurato l’acquisizione di  conoscenze e competenze operative e
organizzative  proprie  del  RPCT,  nonché  lo  sviluppo  dell’autonomia  valutativa  che,  peraltro,  il  ruolo  di
collaboratore amministrativo già di per sé presuppone.
In qualità di collaboratore del RPCT ha avuto, inoltre, la possibilità di interfacciarsi direttamente con tutte le
strutture  aziendali  e  di  acquisire  un’adeguata  conoscenza  dell’organizzazione  dell’Azienda  e  del  suo
funzionamento, sviluppando contestualmente la capacità di gestire rapporti con i  dirigenti aziendali  e la
direzione strategica”;

ATTESO CHE
con la suddetta nota n. 186483 del 31/10/2023 il Direttore Generale ha valutato positivamente
l’istanza presentata dal dott. Giuseppe Pesare, al quale affida l’incarico RPCT aziendale;

RITENUTO
necessario affidare l’incarico di RPCT aziendale della ASL di Taranto al dott. Giuseppe Pesare, come
disposto dal Direttore Generale nella nota n. 186483 del 31/10/2023, per la durata di tre anni a
decorrere dal 01/11/2023 , eventualmente prorogabili per ulteriori tre anni, salvo revoca motivata
o cessazione per altra causa.

STABILITO CHE 
• il RPCT nello svolgimento delle sue funzioni potrà avvalersi delle risorse umane e strumentali

a tal fine assegnate dalla Direzione Generale;
• tutte  le  Strutture/Uffici  aziendali  devono  assicurare  il  loro  apporto  collaborativo  al

Responsabile della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza;
• al  RPCT  sarà  garantita  adeguata  formazione  continua  nelle  materie  di  anticorruzione  e

trasparenza;

CONSIDERATO CHE
l'incarico  di  RPCT  della  ASL  TA  è  affidato  ad  invarianza  di  risorse  economiche,  come  previsto
dall’art. 2 della Legge 190/2012 “clausola di invarianza”;

il Dirigente Responsabile SSD Affari Generali - dott.ssa Simona Grassi

I soggetti di cui sopra, ciascuno in relazione al proprio ruolo come indicato e per quanto di rispettiva competenza,
attestano che il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della vigente normativa e dei regolamenti aziendali
e che il provvedimento predisposto è conforme alle risultanze istruttorie agli atti d’ufficio.

I medesimi soggetti attestano, inoltre, di non versare in alcuna situazione di conflitto di interessi, anche potenziale, tale
da pregiudicare l’esercizio imparziale e indipendente delle funzioni attribuite, in relazione al procedimento indicato in
oggetto ai sensi della normativa nazionale, del codice di comportamento aziendale e del PIAO vigenti.



D E L I B E R A
per tutti i motivi esposti in narrativa e che qui s’intendono richiamati per formarne parte integrante e
sostanziale:

1. di NOMINARE Responsabile della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza (RPCT)
dell'Azienda Sanitaria  di  Taranto,  ai  sensi  dell'art.  1,  comma 7,  della  Legge 190/2012 e
ss.mm.ii., il dott. Giuseppe Pesare, collaboratore amministrativo a tempo indeterminato in
servizio presso questa ASL TA;

2. di  STABILIRE che l'incarico conferito avrà durata di tre anni  a decorrere dal 01/11/2023 e
potrà  essere  eventualmente  prorogato  per  ulteriori  tre  anni,  salvo  revoca  motivata  o
cessazione per altra causa;

3. di DARE ATTO che l'incarico di RPCT non comporta compenso aggiuntivo, ai sensi dell’art. 2
della legge 6 novembre 2012, n. 190  (clausola di invarianza);

4. di DARE ATTO che il presente provvedimento non comporta registrazione di spesa;
5. di  STABILIRE che tutte  le  Strutture/Uffici  aziendali  devono  assicurare  il  loro  apporto

collaborativo al Responsabile della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza;
6. di NOTIFICARE il presente provvedimento al dott. Giuseppe Pesare per gli adempimenti di

competenza;
7. di  STABILIRE  che  la  ASL  TA  provvederà  a  dare  comunicazione  ad  ANAC  del  presente

provvedimento per il tramite del Responsabile della Prevenzione della Corruzione e della
Trasparenza secondo le modalità attualmente vigenti;

8. di TRASMETTERE copia del presente provvedimento:
a tutte le Strutture Aziendali;
al dott. Vito Giovanetti, Direttore della S.C. Servizio Socio Sanitario;
all'Organismo Indipendente di Valutazione (O.I.V.); 
al Collegio Sindacale; 
a tutti i dipendenti dell'ASL TA a mezzo posta elettronica istituzionale;
al Responsabile della Comunicazione e Informazione Istituzionale per la pubblicazione nella
sezione news del sito web aziendale;

9. di  DICHIARARE il  presente  provvedimento  immediatamente  esecutivo  attesa  l’urgente
necessità di provvedere in merito.

Con la sottoscrizione del presente provvedimento, i Direttori attestano di non versare in alcuna situazione di conflitto di
interessi,  anche  potenziale,  tale  da  pregiudicare  l’esercizio  imparziale  e  indipendente  delle  funzioni  attribuite,  in
relazione al procedimento indicato in oggetto ai sensi della normativa nazionale, del codice di comportamento aziendale
e del PIAO vigenti.

Il numero di registro e la data del presente provvedimento, nonché i soggetti firmatari sono indicati nel frontespizio
che, pertanto, deve essere stampato o registrato in uno con questo documento. 


